
PROTOCOLO GERAL 

64333.002342/2022-07 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

l INTERESSADO: COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

ASSUNTO 

PASTA ÚNICA 

2022 

1

1 ASSUNTO: SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE FUNDAÇÕES 
. E ESTRUTURAS. 

1 ANEXOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2022 - CR0/12 
! 

1 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

DESTINO 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

D ATA DESTINO 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 

DATA 

----

-· 

~"--

-~--

·-



ÍNDICE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 
PROTOCOL() 64333.002342/2022-08 

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS, EM 
PROVEITO DA COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO 
MILITAR, EM MANAUS/AM. 

Nº 

~-

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 
-

DISCRIM INAÇÃO 

Termo de abertura 

Abertura de Processo de 

Boletim Interno ou Apostila 

DIEx Requisitório com de 

Despesas 

Dispensa de Licitação em 

menta 

spacho do Ordenador de 

Declaração de Adequação Orçamentaria 

Nota de crédito 

SICAFI 

Consulta consolidada de pe ssoa jurídica 

Nota de Empenho 

Termo de encerramento 

PÁGINAS 

1 

2 

3 

6 

7 

8 

9 

11 

13 



Ml'l/ISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12ª RM 

TERMO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 

PROCESSO Nº 64333.002342/2022-07 

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. autuo 
nesta. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. 
fundamentada no Art. 24. inciso II do art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos 
no despacho do Ordenador de Desp~sas no DIEx nº 385-SecTec/CR0/12. de 19 de maio de 
2022. 

Manaus. 19 de maio de 2022. 

MARCIO \1ENE S AGERTT-1º Ten 
Adju o da SALC 

SALC06
Caixa de texto



DIEx Nº 385-Sec Tec/CR0/12 
EB: 64333.002342/2022-07 

URGENTÍSSIMO 

~ >1 e; 

. ( 
.. ,..., L, '-··· ..... --

-··· -.... ., 

Manaus, 19 de maio de 2022. 

Do Chefe da Seção Técnica 
Ao Sr Chefe da Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar 
Assunto: Contratação de serviço de engenharia para Elaboração de Projetos Executivos de 

Fundações e Estruturas 

Nos termos contidos no Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos providências junto à 
Seção de Aquisição, Licitações e Contratos no sentido de aprovar a Contratação do serviço de 
engenharia para a execução de Serviços de sondagens, conforme lista abaixo, a fim de atender 
as necessidades desta UG: 

ITEM 

1 

KIKUCHI ENGENHARIA LTDA-ME CNPJ: 24.603.137 /0001-07 

DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT 

Serviços de Engenharia para 
a Elaboração de Projetos 

UN 1 R$ 32.962,82 
Executivos 
Estruturas 

de Fundações e 

Total do Fornecedor 

No impedimento de 

ROBERTO DE OLIVEIRA CASTILHO - TC 
Chefe da Seção Técnica 

ISAAC ~EA- 1• Ten 
Chefe da Subseção de Projetos 

-r·~ -r . 
_l..- ;_,..e • 

VALOR 
TOTAL 

R$ 32.962,82 

R$ 32.962,82 

n (l (o{'.~,--~. 

nnr .~-· 
(,..,.,/\ _ _,., !.,_. . 

I . ' 
j ., 

"1822-2022- BICENTENÁRIO DA INDEPEND~NCIA DO BRASIL SOBERANIA E LIBERDADE!" 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



• MINISTERIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

(COMISSÃO DE OBRAS CORONEL PAULO NUNES LEAL) 

DIEx Nº 283-Sec Tec/CR0/12 
EB: 64333.002353/2022-89 

Manaus, AM, 20 de maio de 2022. 

Do Chefe da Seção Técnica 

Ao Sr Chefe da SALC 
Assunto: solicitação de empenho para a Nota de Crédito 2022NC402194 

Anexo:2022NC402194 

Solicito-vos providências no sentido de propor ao Sr Ordenador de Despesas 
desta Comissão de Obras autorização para confeccionar empenhos das notas de crédito anexa 
conforme informações abaixo: 

a. 2022NC402194. 

1) Valores para empenho: R$ 32.962,82; 

2) Caracterização do Serviço de Engenharia: Q3; 

3) Objeto: Contratação de serviço de engenharia para Elaboração de Projetos 
Executivos de Fundações e Estruturas; 

4) Empresa: KIKUCHI ENGENHARIA LTDA-ME; 

5) CNPJ: 24.603.137/0001-07; 

6) Latitude/longitude (Google Maps): -3.091713962909931, 
-60.05519225654249; 

7) Geometria sobreposta: local de interesse para cessão do serviço intelectual 

realizado; 

8) Função Social: emprego de engenheiro civil especialista em projeto estrutural 

de concreto armado e fundações com amplo conhecimento acerca do tema para apoio na 
execução dos projetos de engenharia previstos no PDRAEng 2022; 

9) Meta Global: espera-se a elaboração dos projetos executivos para compor o 

processo licitatório das benfeitorias a serem construídas no PDRAEng 2022. 

No impedimento de 



ROBERTO DE OLIVEIRA CASTILHO - TC 

Chefe da Seção Técnica 

PAULO HENRIQUE DIAS VIEIRA- Cap 

Chefe da Subseção de Fiscalização de Obras 

"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL SOBERANIA E LIBERDADE!" 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

DECLARACÃO DE ADEQUAÇÃO ORCAMENT ÁRIA 

Processo nº 64333.002342/2022-07 

Dispensa de Licitação Nº 10/2021 - CR0/12ª RM 

Objeto: SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 
FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS em proveito da Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar, em 
Manaus/AM. 

Valor estimado para a contratação: R$ 32.962,82 (trinta e dois mil, novecentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos). 

Eu, no exercício da função de ordenador de despesas, nos termos do§ 1° do art. 80 do Decreto-Lei 
200/67 e dos incisos 1 e li do art. 167 da CRFB/1998, bem como do inciso Ili do§ 2° e do§ 9° do art. 7°, do 
art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/93, declaro que há dotação orçamentária suficiente para a 
cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas orçamentárias. 

Manaus, 19 de maio de 2022. 

Marcelo Augusto de Mello - Tenente Coronel 
Ordenador de Despesas da CRO /12 ª RM 

Nomeado pela Portaria nº 549, de 05 de Junho de 2020 

Publicada no DOU 109 de 09 de Junho de 2020 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



~ SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)~~-
20/05/22 09:11 USUARIO: BITTENCOURT 
DATA EMISSAO 19Mai22 VALORIZhCAO : 19Mai22 NUMERO : 2022NC402194 
UG EMITENTE 160502 - DEPARTAJ.'.ENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUCAO-GESTO 
GESTAO EMITENTE 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA 160017 / 00001 - C R 0/12 

OBSERVACAO 

B4PJT22PDRAMZP002#CONTRATACAO DE PROJETOS. EMPH CFM MSG SIAFI NR 20220110167-D 
EC, DE 19JAN22. NC1475. - PRAZO PARA EMPENHO: 25052022 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESF PTRES FONTE ND SB CGR PI 
300063 1 171405 0100000000 449051 16C502 F8MOZ01APTG 

LANCADO POR : 77468490325 - HIDELFRANCIO 
PFl=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETOPNA 

UG 160502 19Mai22 

V A L O R 

32.962,82 

14:46 

SALC06
Caixa de texto



Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n-ª- 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 24.603.137/0001-07 DUNS®: 945254057 

Razão Social: KIKUCHI ENGENHARIA LTDA 

Nome Fantasia: KIKUCHI ENGENHARIA 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/08/2022 

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

MEI: Não 

Porte da Empresa: Micro Empresa 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Nada Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 

nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência) 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Sem Informação 

FGTS Validade: 28/05/2022 

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 21/08/2022 

N - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 

Receita Municipal Validade: 

Emitido em: 23/05/2022 10:41 

23/05/2022 

23/05/2022 

CPF: 125.952.717-41 Nome: MAURO JULLIANO BITTENCOURT DE ALBUQUERQU 
1 de 1 

Ass=------------~----------------------------------------~------------------------------------

SALC06
Caixa de texto



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 23/05/2022 10:43:52 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: KIKUCHI ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 24.603.137/0001-07 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



,,... ... ' -

fC'f(f))J· .. 

, ~o 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril ~ 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de Junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, '------
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



$SIAFI Smtema lnl€ijrado 
d;; Adminíst.rnçao Firrnnceírn 
do Go\>'erno Feó>1ral 

Data e hora da consulta: 23/05/2022 16 19 
Usuário: ***.840.510-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

. -UG Emitente------------- ------------------

Código 
160017 

Nome 
COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 

CNPJ Endereço 
09.583415/0001-00 AV.CEL TEIXEIRA NR 20E1 KM 3 - PONTA NEGRA 
Município UF Telefone 
MANAUS AM (092) 3238-7514 (CHEFIA) 

Moeda 
REAL - (R$) 

CEP 
69037-000 

------------~------ . ----·---·-·---

Ano 
2022 

Tipo 
NE 

Número 
67 

Célula Orçamentária---------- --------------------

Esfera PTRES 
1 171405 

Data de Emissão Tipo 

23/05/2022 Global 

Fonte de Recurso 

0100000000 

Processo 

Natureza da Despesa UGR 

449051 160502 

Taxa de Câmbio Valor 

32.962,82 

Plano Interno 
F8MOZ01APTG 

/-Favorecido------------- ----------------------

Código Nome 
, 24.603.137/0001-07 KIKUCHI ENGENHARIA L TOA 

Endereço 
! RIO DE JANEIRO 4150 SALA 203 NOVA PORTO VELHO 

Município 
PORTO VELHO 

UF Telefone 
RO 

CEP 
76820-050 

Amparo legal---------------------------------

Código 

9 
Ato Normativo 

1 
LEI 8.629 / 1993 

Descrição 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
17 

Parágrafo 
3 

Inciso Alínea 

B4PJT22PDRAMZP002 CONTRATAÇÃO DE PROJETOS* ATENDE DIEX 385 SEC TEC DE 19MAl22 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE ENG PARA ELAB. DE PROJETOS EXEC. DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS* 
2022NC402194 DE 19MAI02022* DEC* DL 10/2022. 

Local da Entrega 

Informação Complementar 
6102.13-57 

Sistema de Origem 
CIPIPMAISB-ME 

Í Versão Data/Hora 
' 002 23/05/2022 14:03:53 

Operação 
Alteração de 2 

SALC06
Caixa de texto



$SIAFI Sialerna Integrado 
de Administrnçiío Financeira 
do Governo Feôsrnl 

TESOURONAC!OW>l 

Data e hora da consulta: 23/05/2022 16:19 
Usuário: ***.840.510-** 

Impressão Completa 

-Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
449051 - OBRAS E INSTALACOES 

Subelemento 80 - ESTUDOS E PROJETOS 

Descrição 

Nota de Empenho 

Seq. 

001 ATENDE DIEX 385 SEC TEC DE 19MAl22 CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO DE ENG PARA ELAB. DE PROJETOS EXEC. DE 
FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS* DL 10/2022. 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 

23/05/2022 Inclusão 1,00000 32.962,8200 

Assinaturas 

Total da Lista 
32.962,82 

Valor do Item 

32.962,82 

Valor Total 

32.962,82 

Ordenador de Despesa 
MARCELO AUGUSTO DE MELLO 
***.550.057-** 

Responsável pela Nota de Empenho 
MAURO JULIANO BITTENCOURT DE 
ALBUQUERQUE 

23/05/2022 14:03 53 ***.952.717-** 

Versão Data/Hora Operação 
002 23/05/2022 14:03:53 Alteração J 2 de 2 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



MINl~TÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO RI GIONAL DE OBRAS/12ª RM 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 

PROCESSO '1'' 64333.002342/2022-07 

Em conformidade com o disposto no An. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. encerro nesta 
data. Processo Administrativo referente à Oi spensa de Licitação acima citada. fundamentada no Art. 
24. inciso II do art. nº 8.666/93. cujo objet<) e recursos estão definidos no despacho do Ordenador 
de Despesas no DIEx nº 385-SecTec/CR0/12. de 19 de maio de 2022. 

Manaus. 19 de maio de 2022. 

MARCIO ME1'F~ AGERTT-1" Tcn 
Adjunto da SALC 

SALC06
Caixa de texto



5/20/22, 9:37 AM SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar Dispensa 20/05/2022 09:37:27 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi encerrada.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
52121 - COMANDO DO EXERCITO 160017 - COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00010/2022 Lei nº 8.666 Art. 24º I

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Elaboração de projetos básicos, pareceres técnicos, fiscalização de obras, avaliação de imóveis e demais atividades 
técnicas nas Organizações Militares no âmbito da 12ª Região Milita

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração
1 32.962,82 19/05/2022

Encerrar Compra

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/



